
11 december 1998/DWJZ-U-981445

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport;
Handelende in overeenstemming met de
Ministers van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties, Defensie,
Economische Zaken, Financiën, Justitie,
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
Verkeer en Waterstaat en Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer;
Gelet op de artikelen 5, eerste lid, en 16
van de Wet op de gevaarlijke werktui-
gen, de artikelen 4 en 12, onderdeel e,
van het Besluit productie en handel vers
vlees, artikel 13 van de Tabakswet, arti-
kel 18, eerste lid, van de Bestrijdings-
middelenwet 1962, artikel 36, derde en
vierde lid, en artikel 64, eerste lid, van de
Wet milieugevaarlijke stoffen, artikel
18.4, eerste lid, van de Wet milieube-
heer, artikel 34, derde lid, van de Wet
vervoer gevaarlijke stoffen, de artikelen
1, onder 4, en 17, eerste lid, onder 2, van
de Wet op de Economische Delicten, arti-
kel 8, zevende lid, van de Politiewet
1993, de artikelen 58 en 83 van de
Kernenergiewet, artikel 24 van de
Destructiewet, artikel 114 van de
Gezondheids- en welzijnswet voor die-
ren, de artikelen 16, eerste lid, en 25,
eerste lid, van de Warenwet, artikel 7,
eerste lid, onder a, van het Warenwet-
besluit Speelgoed, artikel 5, tweede lid,
onder a, van het Warenwetbesluit per-
soonlijke beschermingsmiddelen, artikel
3, derde en vierde lid, en artikel 14 van
het Warenwetbesluit Bereiding en
behandeling van levensmiddelen, artikel
4, onderdelen a en b, van het Warenwet-
besluit Invoer levensmiddelen uit derde
landen, artikel 4 van het Warenwetbe-
sluit Gezondheidscontroles levensmidde-
len van dierlijke oorsprong (intraver-
keer), artikel 4, tweede lid, onderdeel c,
van het Warenwetbesluit Zuivel, de arti-
kelen 3 tot en met 7 van het Warenwet-
besluit Visserijprodukten, de artikelen 3,
4, 5 en 9 van het Landbouwkwaliteits-
besluit rauwe melk en zuivelbereiding,
artikel 3, eerste lid, onderdeel c, van het
Landbouwkwaliteitsbesluit etikettering
rundvlees, artikel 6 van het Besluit ver-
pakking en aanduiding milieugevaarlijke

stoffen en preparaten, artikel 7, eerste
lid, van het Besluit gastoestellen;

Besluit:

Artikel I
In artikel 3, onderdeel h, van de navol-
gende besluiten van de Staatssecretaris
van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
houdende aanwijzing in het kader van
het Besluit veiligheid attractie- en speel-
toestellen, wordt na
’Gezondheidsbescherming’ toegevoegd:
, Waren en Veterinaire Zaken:
1. Het besluit van 29 augustus 1997, 
nr. GZB/C&O/974843 (Stcrt. 172).
2. Het besluit van 21 november 1997, 
nr. GZB/C&O/976683 (Stcrt. 229).
3. Het besluit van 11 maart 1997, 
nr. GZB/C&O/971184 (Stcrt. 53).
4. Het besluit van 25 maart 1997, 
nr. GZB/C&O/971341 (Stcrt. 61).
5. Het besluit van 25 maart 1997, 
nr. GZB/C&O/971342 (Stcrt. 61).
6. Het besluit van 27 februari 1997, 
nr. GZB/C&O/971115 (Stcrt. 43).
7. Het besluit van 27 februari 1997, 
nr. GZB/C&O/971172 (Stcrt. 43).
8. Het besluit van 21 augustus 1997, 
nr. GZB/C&O/974707 (Stcrt. 159).

Artikel II
In de navolgende regelingen wordt in de
daarbij genoemde artikelen na
’Gezondheidsbescherming’ toegevoegd:
,Waren en Veterinaire Zaken:
1. In artikel 2 en artikel 3, eerste en
tweede lid, van de Nadere regels attrac-
tie- en speeltoestellen.
2. In artikel 5 van het Onderzoekings-
regulatief 1994.
3. In artikel 1 van de Regeling toezicht
naleving Tabakswet.

Artikel III
In de navolgende besluiten wordt in de
daarbij genoemde artikelen en artikel-
onderdelen ’Inspectie voor de Gezond-
heidsbescherming’ vervangen door:
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken:
1. In artikel 6, onderdeel b, van de
Uitvoeringsregeling bestrijdings-
middelen.
2. In artikel 3, onderdeel c, van het

Besluit toezicht en opsporing vervoer
gevaarlijke stoffen.
3. In artikel 1 van het besluit van de
Minister van Justitie van 13 september
1990, nr. 2922190 Pol., houdende aan-
wijzing controle-ambtenaren in het
kader van de Wet op de Economische
Delicten (Stcrt. 180).

Artikel IV
In de navolgende regelingen wordt in de
daarbij genoemde artikelen en artikel-
onderdelen ’Inspectie voor de gezond-
heidsbescherming’ vervangen door:
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken:
1. In artikel 5, derde lid, van de regeling
van de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid en de Staatssecretaris
van Welzijn, Volksgezondheid en
Cultuur van 7 september 1993, nr.
DGA/AIB/WJZ/93/08764, houdende nade-
re regels ten aanzien van persoonlijke
beschermingsmiddelen (Stcrt. 186).
2. In artikel 6, derde lid, van de regeling
van de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid en de Staatssecre-
taris van Welzijn, Volksgezondheid en
Cultuur van 22 juni 1993, nr. DGA/AIB/
WJZ/93/3055, houdende nadere regels
ten aanzien van machines (Stcrt. 127).
3. In artikel 1 van de regeling van de
Minister van Justitie van 7 juli 1992, nr.
217486/92/Pol., Directie Politie, houden-
de aanwijzing controle-ambtenaren
opsporing overtredingen Tabakswet
(Stcrt. 142).

Artikel V
Artikel 3 van het besluit van de
Staatssecretaris van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 20 juni 1997, nr.
GZB/C&O/973264, houdende aanwijzing
in het kader van het Warenwetbesluit
Speelgoed (Stcrt. 119) wordt als volgt
gewijzigd:
1. In onderdeel g wordt ’Hoofdinspectie
Gezondheidsbescherming’ vervangen
door: Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken.
2. In onderdeel j wordt ’Hoofdinspectie
Gezondheidsbescherming’ telkens ver-
vangen door: Inspectie Gezondheids-
bescherming, Waren en Veterinaire
Zaken.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 18 / pag. 12 1

Wijziging ministeriële regelingen i.v.m. nieuwe naam
Inspectie Gezondheidsbescherming, Waren en Veterinaire
Zaken
VWS



Artikel VI
Artikel 3 van het besluit van de
Staatssecretaris van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport van 14 juli 1995, nr.
DGVgz/VVP/P951657, houdende aanwij-
zing TNO-Certification voor redding- en
zwemvesten (Stcrt. 141) wordt als volgt
gewijzigd:
1. In de onderdelen f en g wordt
’Hoofdinspectie van de Gezondheids-
bescherming’ vervangen door: Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken.
2. In onderdeel j wordt ’Hoofdinspectie
van de Gezondheidsbescherming’ tel-
kens vervangen door: Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken.

Artikel VII
In artikel 3, onderdeel e, van het besluit
van de Staatssecretaris van Welzijn,
Volksgezondheid en Cultuur en de
Minister van Economische Zaken van
17 augustus 1992, nr. DGVGZ/VVP/
P92921690, houdende aanwijzing van
een instelling controle van gastoestellen
(Stcrt. 162) wordt ’Hoofdinspectie van de
Gezondheidsbescherming van het
Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid
en Cultuur’ vervangen door: Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken.

Artikel VIII
Artikel 1, onderdeel a, van de Regeling
aanwijzing toezichthoudende ambtena-
ren Destructiewet komt te luiden:
a. de ambtenaren van de Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken van het Ministerie
Volksgezondheid, Welzijn en Sport;

Artikel IX
In artikel 31, derde lid, onderdeel a, van
de Warenwetregeling Hygiëne van
levensmiddelen wordt ’(Hoofd)inspectie
Gezondheidsbescherming’ vervangen
door: Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken.

Artikel X
In artikel 1, onderdeel b, van de
Warenwetregeling Vrijstelling gekoeld
bewaren in kantines en restaurants wor-
den ’Hoofdinspecteur voor de Gezond-
heidsbescherming’ en ’Inspectie Gezond-
heidsbescherming’ vervangen door:
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken.

Artikel XI
In de navolgende regelingen wordt in de

daarbij genoemde artikelen en artikel-
onderdelen ’Hoofdinspecteur voor de
Gezondheidsbescherming’ vervangen
door: Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken:
1. Artikel 8, tweede lid, van de Waren-
wetregeling Diepgevroren levens-
middelen.
2. Artikel 1, onderdeel o, van de
Warenwetregeling Visserijprodukten en
tweekleppige weekdieren.
3. Artikel 15, tweede lid, van de Nadere
regels verpakking en aanduiding milieu-
gevaarlijke stoffen en preparaten.

Artikel XII
In het eerste tot en met het vierde lid
van artikel 3 van de Warenwetregeling
Zuivelbereiding wordt ’regionaal inspec-
teur voor de gezondheidsbescherming’
vervangen door: Inspectie Gezondheids-
bescherming, Waren en Veterinaire
Zaken.

Artikel XIII
De Warenwetregeling
Gezondheidscontroles levensmiddelen
van dierlijke oorsprong (intraverkeer)
wordt als volgt gewijzigd:
A. In artikel 1, onderdeel h, onder 1,
wordt ’Hoofdinspecteur voor de
Gezondheidsbescherming’ vervangen
door: Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken.
B. In artikel 7, tweede lid, onderdeel a,
onder 1, wordt ’regionaal inspecteur
voor de Gezondheidsbescherming’ ver-
vangen door: Inspectie Gezondheids-
bescherming, Waren en Veterinaire
Zaken.

Artikel XIV
In artikel 5 van de Warenwetregeling
Slakken en kikkerbillen wordt
’Hoofdinspecteur voor de Gezondheids-
bescherming, de Veterinaire Hoofd-
inspecteur,’ vervangen door: Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken.

Artikel XV
Artikel 3 van de Warenwetregeling
Gezondheidscontroles levensmiddelen
van dierlijke oorsprong (derde landen)
wordt gewijzigd als volgt:
1. Onderdeel a komt te luiden:
a. de Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken;
2. Onderdeel b vervalt.
3. Onderdeel c wordt verletterd tot b.

Artikel XVI
Artikel 1, onderdeel e, van de Regeling

aanwijzing ambtenaren Gezondheids-
en welzijnswet voor dieren wordt als
volgt gewijzigd:
1. ’Veterinaire Inspectie van de
Volksgezondheid’ wordt vervangen
door: Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken.
2. ’de Veterinaire Inspectie taken’ wordt
vervangen door: die inspectie taken.

Artikel XVII
De Landbouwkwaliteitsregeling rauwe
melk en zuivelbereiding wordt als volgt
gewijzigd:
A. In artikel 1, onderdeel b, wordt
’Hoofdinspecteur voor de Gezondheids-
bescherming (HIGB)’ vervangen door:
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken (IWV).
B. In artikel 4, derde lid, wordt ’HIGB’
vervangen door: IWV.

Artikel XVIII
Artikel 1 van het besluit van de Minister
van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij
van 3 juli 1998, nr. J.983196, houdende
verlening mandaat Inspectie voor de
Gezondheidsbescherming inzake EG-ver-
ordening etikettering rundvlees (Stcrt.
127) wordt ’Inspectie voor de Gezond-
heidsbescherming’ vervangen door:
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken.

Artikel XIX
Het Besluit aanwijzing toezichthouden-
de ambtenaren milieuwetgeving wordt
als volgt gewijzigd:
A. In artikel 11, onderdeel b, wordt
’Veterinaire Hoofdinspecteur van de
Volksgezondheid en de door hem daar-
toe aangewezen ambtenaren’ vervan-
gen door: hoofdinspecteurs van de
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken, alsmede de
onder hun bevelen werkzame ambtena-
ren, met uitzondering van hen die meer
in het bijzonder administratieve werk-
zaamheden uitoefenen.
B. Artikel 12, eerste lid, onderdeel e,
komt te luiden:
e. de hoofdinspecteurs van de Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken, alsmede de onder
hun bevelen werkzame ambtenaren,
met uitzondering van hen die meer in
het bijzonder administratieve werkzaam-
heden uitoefenen;.

Artikel XX
De eerste volzin van artikel 2 van de
Beschikking toezicht naleving Kernener-
giewet komt te luiden:

Uit: Staatscourant 1999, nr. 18 / pag. 12 2



Met het toezicht op de naleving van het
bij en krachtens de Kernenergiewet
bepaalde en bevolene zijn mede belast
de hoofdinspecteurs en inspecteurs van
de Inspectie voor de Gezondheidszorg
en de Inspectie Gezondheidsbescher-
ming, Waren en Veterinaire Zaken, als-
mede de onder hun bevelen werkzame
ambtenaren, met uitzondering van hen
die meer in het bijzonder administratie-
ve werkzaamheden uitoefenen.

Artikel XXI
Artikel 1 van de Beschikking opsporings-
bevoegdheid Kernenergiewet wordt als
volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt na ’aangewezen
ambtenaren’ toegevoegd: , voorzover
beëdigd als buitengewoon opsporings-
ambtenaar.
2. In onderdeel a wordt ’Sociale Zaken
en Volksgezondheid’ vervangen door:
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer. Tevens wordt ’staats-
toezicht’ vervangen door: Staatstoezicht.
3. Onderdeel b komt te luiden: 
b. de hoofdinspecteurs en inspecteurs
van de Inspectie Gezondheidszorg en de
Inspectie Gezondheidsbescherming,
Waren en Veterinaire Zaken, met uitzon-
dering van hen die meer in het bijzonder
administratieve werkzaamheden uitoe-
fenen;
4. Onderdelen i en j vervallen.

Artikel XXII
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin 
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Toelichting

De Inspectie Gezondheidsbescherming
en de Veterinaire Inspectie zijn samenge-
gaan in een nieuwe Inspectie
Gezondheidsbescherming, Waren en
Veterinaire Zaken. Mede in verband met
dit samengaan is het Besluit Staatstoe-
zicht Volksgezondheid ingetrokken en
vervangen door het Besluit Staatstoe-
zicht op de volksgezondheid.

In verband met de naamswijziging die-
nen verschillende ministeriële besluiten
die verwijzingen naar de ’oude’ inspec-
ties bevatten, te worden gewijzigd. Het

onderhavige ministerieel besluit voorziet
daarin.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 18 / pag. 12 3


